
UPOZORNĚNÍ PRO STUDENTY a návšt ěvníky www
Abychom vyhověli žádostem z řad studentů, předkládáme textovou část prezentací

vybraných přednášek z patologie pro usnadnění orientace v přednášené látce. Nejedná
se v žádném ohledu o u čební text , ale pouze o doprovodná hesla, případně o krátké
orientační texty nebo schémata, které tak není potřeba, považoval-li by to někdo za 
nutné, při přednášce opisovat.

To však nebylo nutné ani doposud – přednášky vnímáme jako jedinečný moment 
vysokoškolského studia, při kterém je možné vysvětlit a diskutovat vybranou 
problematiku v kontextu širším než umožňuje učebnicový text a nabídnout přemýšlivému 
studentovi nahlédnout hlouběji do problému a vyzdvihnout důležité nebo kontroverzní
momenty. 

Předkládaný materiál na veřejném www našeho pracoviště tedy v žádném případě
nenahrazuje výklad učitele a jeho komentář a nenahrazuje obrazovou dokumentaci, na 
které je většina přednášek postavena. Výklad učitele a jeho obrazová dokumentace 
představují pilíř pro pochopení patologie. 

Pro nezainteresovaného studenta, který se přednášek neúčastní, nebo pro osobu, 
která otevírá dokumenty jako nezúčastněný návštěvník webových stránek, neslouží
níže uvedená heslovitá dokumentace jako studijní mater iál, ani nem ůže sloužit 
k posuzování kvality výuky na naší fakult ě.  

kolektiv učitelů Ústavu patologie a molekulární medicíny 2. LF UK a FN v Motole, Praha

PATOLOGIE PATOLOGIE 

INFEKINFEKČČNNÍÍCH CHOROBCH CHOROB

22

J. ZJ. Záámemeččnnííkk

SlizniSlizni ččnníí a viscera viscer áálnln íí

MYKMYKÓÓZYZY
•• KandidKandid óózaza

•• AspergilAspergil óózaza

•• ZygomykZygomyk óózaza ((MucormycosisMucormycosis ))

•• KryptokokKryptokok óózaza

•• HistoplazmHistoplazm óózaza

MorfologieMorfologie

POVRCHOVPOVRCHOVĚĚ: : 

-- ššedavedavéé pablpabláány (ny (pseudomembrpseudomembróóznzníí zzáánněět)t)

-- na spodinna spodiněě ppřřekrvenekrveníí +/+/-- hnisavý zhnisavý záánněětt

HLUBOKOHLUBOKO ::

MYKOTICKÝ ABSCESMYKOTICKÝ ABSCES

=  =  kandidakandida + neutrofily s nekrotizac+ neutrofily s nekrotizacíí tktkáánněě

-- mohou být granulomy kolem mykotických vlmohou být granulomy kolem mykotických vláákenken

•• pestrpestráá –– kvasinky, kvasinky, pseudohyfypseudohyfy i hyfyi hyfy

•• barvenbarveníí -- HE + PASHE + PAS

KandidKandidóózaza

NormNormáálnlníí komenskomensááll -- DDÚÚ, k, kůžůže, e, vaginavagina

SuperficiSuperfici áálnln íí kandidkandid óózyzy (teplo, vlhko)(teplo, vlhko)

•• SoorSoor –– DDÚÚ

•• KandKand. . ezofagitidaezofagitida

•• KandKand. . vaginitidavaginitida

•• KoKožžnníí kandidkandidóózyzy ((onychomycosisonychomycosis, , 
paronychiaparonychia, , folliculitisfolliculitis, , intertrigointertrigo, , 
„„diaperdiaper rashrash““))

InvazivnInvazivn íí kandidkandid óózaza (zanesen(zaneseníí do krve)do krve)

•• ABSCESY ABSCESY –– ledviny, myokard, jledviny, myokard, jáátratra……

•• ENDOKARDITISENDOKARDITIS

•• CNS CNS –– meningitis + abscesymeningitis + abscesy

•• Pneumonie (podobnPneumonie (podobnáá pneumocystovpneumocystovéé) ) 

zdravý zdravý ččlovlověěkk

ttěžěžkkáá
neutropenieneutropenie po po 

chemoterapiichemoterapii

AIDSAIDS

oslabenoslabeníí
imunity, DMimunity, DM

SOOR SOOR ––
kandidkandid óózaza DDÚÚ

•• novorozencinovorozenci

•• dděěti po p.o. steroidech (astma) ti po p.o. steroidech (astma) 

•• po terapii po terapii šširokospektrýmiirokospektrými ATBATB

•• HIV+HIV+

-- DMDM

-- ttěěhotnhotnéé

-- p.o. antikoncepcep.o. antikoncepce

KandKand . . vaginitidavaginitida



Zygomykóza (mucor)Aspergilóza

-- ubikvitnubikvitn íí v pv p řříírodrod ěě

-- ppřřenos asexuenos asexu áálnln íími sporami (mi sporami ( conidiaconidia ))

OPORTUNNOPORTUNNÍÍ INFEKCEINFEKCE

-- predispozice:predispozice:

-- neutropenieneutropenie

-- kortikosteroidykortikosteroidy

TkTkááňňovov áá reakce: reakce: 

-- nekrotizujnekrotizuj ííccíí zzáánněěty + granulomyty + granulomy

-- tendence k invazi ctendence k invazi c éév (v (vaskulitidavaskulitida ))

inhalaceinhalace inhalaceinhalace

ingesceingesce

kkůžůžii

AspergilAspergil óózaza

ZygomycosisZygomycosis ((MucormycosisMucormycosis ))

-- nekrotizujnekrotizujííccíí loložžiska (ve 3 briska (ve 3 bráánnáách vstupu)ch vstupu)::

•• plplíícece

•• GITGIT

•• kkůžůže e –– hl. u pophl. u popáálenin + DMlenin + DM

RhinocerebrRhinocerebr áálnln íí mucormykmucormyk óózaza

nos nos –– orbita orbita -- mozekmozek

hl.hl.

plpl ííce + ce + kryptokokovkryptokokov áá meninigitameninigita
imunodeficientnimunodeficientn ííchch

plpl ííce ce –– nekrotizujnekrotizuj ííccíí granulomy (granulomy ( difdif .dg. TBC).dg. TBC)

HISTOPLASMHISTOPLASMÓÓZAZA

KRYPTOKOKKRYPTOKOK ÓÓZAZA

TOXOPLASMATOXOPLASMA

-- vysokvysokáá promopromořřenostenost (a(ažž 80%)80%)

-- cyklus: mezihostitelcyklus: mezihostiteléé (pt(ptááci, savci vci, savci včč. lid. lidíí), hostitel (ko), hostitel (koččka ka -- ststřřevnevníí
epitelieepitelie))

ppřřenos: enos: 

•• ingesceingesce oocystoocyst

•• ššpatnpatněě upravenupravenéé maso (hl. vepmaso (hl. vepřřovovéé) ) 

•• kontaminace kokontaminace koččiiččíími výkaly (nemytmi výkaly (nemytéé ruceruce))

•• transplacenttransplacentáárnrněě

ve tkve tkáánini

••akutnakutníí infekce infekce –– tachyzoitytachyzoity

••chronickchronickáá infekce infekce –– bradyzoitybradyzoity v v intracytoplintracytopl. cyst. cystááchch

reakce tkreakce tkáánněě: : NEKROTIZUJNEKROTIZUJ ÍÍCCÍÍ ZZÁÁNNĚĚTT

PrimPrimáárnrníí infekceinfekce

ingescingescíí
imunokompetentnimunokompetentníí

dděěti a dospti a dospěěllíí

transplacenttransplacentáárnrněě

5% 5% 

LYMFADENITIDA LYMFADENITIDA 

(myokarditida, myositida)(myokarditida, myositida)

95% 95% 
asymptomatickyasymptomaticky

AsymptomatickAsymptomatickáá latentnlatentníí
infekceinfekce

imunodeficienceimunodeficience
HIV, malignita, transplantaceHIV, malignita, transplantace ……

TOXOPLAZMOVTOXOPLAZMOVÁÁ
NEKROTIZUJNEKROTIZUJÍÍCCÍÍ ENCEFALITIDAENCEFALITIDA

KONGENITKONGENITÁÁLNLNÍÍ
TOXOPLAZMTOXOPLAZMÓÓZAZA

akutn ě
infikovaná

těhotná

(většinou 
asympt.)



TOXOPLAZMOVTOXOPLAZMOVÁÁ LYMFADENITIDA LYMFADENITIDA 

LymphadenitisLymphadenitis nuchalisnuchalis ((PiringerPiringer--Kuchynka)Kuchynka)

folikulfolikuláárnrníí hyperplazie hyperplazie 

++

drobndrobnéé epiteloidnepiteloidníí
granulomygranulomy

KONGENITKONGENITÁÁLNLNÍÍ
TOXOPLAZMTOXOPLAZMÓÓZAZA

MOZEKMOZEK ––

•• nekrotizujnekrotizujííccíí encefalitidaencefalitida

•• kalcifikace kalcifikace 

•• hydrocefalushydrocefalus

OKOOKO

•• nekrotizujnekrotizujííccíí retinitida retinitida 

•• slepotaslepota

potratpotrat

ppřřeežžitit íí –– PMR, slepotaPMR, slepota

PneumocystisPneumocystis jirovecijiroveci ((cariniicarinii ))

•• ubikvitnubikvitníí

•• 75% 75% populace mpopulace máá AbAb v 5 letech v 5 letech 

••reaktivace latentnreaktivace latentníí endogennendogenníí infekceinfekce

= = imunosupreseimunosuprese::

•• AIDSAIDS

•• imunosupreseimunosuprese

•• malnutricemalnutrice

-- reprodukuje se v asociaci s reprodukuje se v asociaci s 
pneumonocyty 1. typupneumonocyty 1. typu

PNEUMOCYSTOVPNEUMOCYSTOVÁÁ PNEUMONIEPNEUMONIE

-- konsolidace parenchymukonsolidace parenchymu

-- alveoly vyplnalveoly vyplněěnnéé pneumocystamipneumocystami

CryptosporidiumCryptosporidium parvumparvum

-- profprofúúznzníí vodnatý prvodnatý průůjem jem 
imunodeficientnimunodeficientníích pacientch pacientůů

ppřřenos enos ingesceingesce (fek(fekáálnlněě ororáálnlněě))

zdroj: zdroj: ččlovlověěk, zvk, zvíířřee

MIKRO: MIKRO: „„blebsblebs““ na na luminlumináálnlníímm povrchu epitelupovrchu epitelu

StafylokokovStafylokokov éé infekceinfekce

•• Staphylococcus Staphylococcus aureusaureus -- ……

•• Staphylococcus Staphylococcus epidermidisepidermidis
•• oportunnoportunníí infekce katetrizovaných pacientinfekce katetrizovaných pacientůů, um, uměělléé chlopnchlopněě, narkomani, narkomani

•• Staphylococcus Staphylococcus saprophyticussaprophyticus –– IMC u mladých IMC u mladých žženen

TkTkááňňovováá reakce:reakce:

HNISAVÝ ZHNISAVÝ ZÁÁNNĚĚT T s výraznou destruktivns výraznou destruktivníí slosložžkou kou 

= v= věěttššinou inou A B S C E S YA B S C E S Y

povrchovpovrchovéé (ko(kožžnníí) infekce) infekce

••sepsesepse

••endokarditidaendokarditida

••osteomyelitida / osteomyelitida / 
hnisavhnisaváá artritidaartritida

toxtoxéémiemie ••SSS SSS sysy

••TSS TSS sysy

enterotoxikenterotoxik óózaza

••folikulitidafolikulitida, furunkl, , furunkl, karbunkkarbunk

••hidrosadenitishidrosadenitis

••paronychiumparonychium, , panariciumpanaricium

••impetigoimpetigo

••buloznbulozníí impetigoimpetigo

bakteribakteriéémiemie

bronchopneumoniebronchopneumonie
absces plicabsces plic

nosinosi čč

vdechnutvdechnutíí do do 
citlivcitlivéého terho teréénunu

kuchakuchařř

smetanovsmetanovéé omomááččky, ky, 
majonmajonéézy, vzy, věěneneččekek……

zavlezavleččeneníí do do 
oboběěhu hu 
((katetrykatetry, i.v. , i.v. 
drogydrogy……))

StreptokokovStreptokokov éé infekceinfekce
�� ββ--hemolytichemolytickýký streptostreptokokkok

��Streptococcus Streptococcus pyogenespyogenes (group A) (group A) ……

��Streptococcus Streptococcus agalactiaeagalactiae (group B) (group B) -- sepssepsee a ma meningitieningitidada novorozencnovorozencůů

�� Streptococcus Streptococcus pneumoniaepneumoniae ……

�� αα--hemolytichemolytickýký streptococcstreptococcusus –– S. S. viridansviridans -- normnormáálnlníí flflóóra x endokarditisra x endokarditis

�� Streptococcus Streptococcus mutansmutans –– zubnzubníí kazkaz

„„masomasožžravý streptokokravý streptokok““ –– nenekkrotizrotizujujííccíí fasciitifasciitidada

Tkáňová reakce :

HNISAVÝ ZÁNĚT, bez výraznější nekrotizace

= spíše  F L E G M Ó N Y

•• Faryngitida (Faryngitida (anginaangina))

•• ErysipelErysipel

•• KoKožžnníí infekce infekce 

••impetigo + impetigo + folikulitisfolikulitis, furunkl, furunkl

••nekrotizujnekrotizujííccíí fasciitidafasciitida

•• Pneumonie (absces plic)Pneumonie (absces plic)

•• PuerperPuerperáálnlníí sepsesepse

spspáála la 

•• sepsesepse

•• hnisavhnisav áá meningitidameningitida

•• endokarditidaendokarditida

PrimPrim áárnrn íí infekceinfekce
SterilnSteriln íí postStrpostStr nnáásledkysledky

bakteriemiebakteriemie

•• revmatickrevmatick áá horehore ččkaka

•• postStrpostStr glomerulonefritidaglomerulonefritida

•• erythemaerythema nodosumnodosumerytrogennerytrogenníí toxintoxin

Str. pyogenes

SekundSekund áárnrn íí infekceinfekce
komplikace komplikace 



SterilnSteriln íí poststreptokokovpoststreptokokov éé nnáásledkysledky

•• RevmatickRevmatick áá horehore ččkaka

••revmatickrevmatick áá pankarditidapankarditida

••polyarthritispolyarthritis migransmigrans

••podkopodko žžnníí revmatickrevmatick éé uzleuzle

••erythemaerythema marginatummarginatum

••chorea chorea minorminor

•• AkutnAkutn íí poststreptokokovpoststreptokokov áá glomerulonefritidaglomerulonefritida

•• ErythemaErythema nodosumnodosum

chlopennchlopenníí vadyvady

myofibrmyofibróózaza

perikardiperikardiáálnlníí adhezeadheze

imunokomplexyimunokomplexy; nefritický syndrom; nefritický syndrom

MENINGOKOKMENINGOKOK

katarkataráálnlníí

faryngitisfaryngitis

hnisavhnisav áá meningitismeningitis

bakteremiebakteremie

sepsesepse
septický septický ššokok

DICDIC

•• petechiepetechie

•• gangrgangrééna na akeraker

•• trombtrombóózy   zy   -- hemoragickhemoragickáá nekrnekróóza kza kůůry nadledvinry nadledvin

= = WaterhouseWaterhouse--FriderichsenFriderichsenůůvv sysy

hnisavhnisav áá
endocervicitidaendocervicitida

tuboovarituboovari áálnln íí
abscesabsces

endometritisendometritis

GEUGEU

infertilitainfertilita

hnisavhnisav áá
uretritidauretritida

epididymitisepididymitis

proctitisproctitis

strikturystriktury

faryngitisfaryngitis

hnisavhnisaváá artritidaartritida

neonatneonatáálnlníí hnisavhnisaváá
konjunktivitidakonjunktivitida slepotaslepota

bakteriemiebakteriemie

NeisseriaNeisseria gonorrhoeaegonorrhoeae

KAPAVKAKAPAVKA

♀♀ ♂♂

AsymptomatickAsymptomatickéé nosinosiččstvstvíí

KoKožžnníí difteriedifterie (vz(vzáácncněě))

DifterieDifterie (klasický syndrom)(klasický syndrom)

pseudomembranpseudomembran óóznzníí zzáánněět ORL oblastit ORL oblasti

exotoxinexotoxin

kardiotoxinkardiotoxin neurotoxinneurotoxin

alterativnalterativníí
myokarditidamyokarditida

polyneuritidapolyneuritida

nos, nos, nasopharynxnasopharynx ((anginaangina ), ), larynxlarynx , trachea, trachea

+ reaktivn+ reaktivn íí llymymffadenopadenop atieatie (krk)(krk)

DIFTERIEDIFTERIE CorynebacteriumCorynebacterium diphtheriaediphtheriae

rezervorezervoáár: jen r: jen ččlovlověěkk

ppřřenos: enos: ččlovlověěk k –– ččlovlověěk  k  

-- aerosol, kontaktaerosol, kontakt

PERTUSPERTUSEE
zdroj: zdroj: ččlovlověěkk

aerosolaerosol

katarkataráálnlníí
tracheobronchitidatracheobronchitida

nekrnekróóza respiraza respiraččnníího ho 
epiteluepitelu

katarkataráálnlníí vvřříídkydky

lymfocytlymfocytóózaza
aažž leukemoidnleukemoidníí

nebezpenebezpeččíí
superinfekcesuperinfekce a a 

bronchopneumoniebronchopneumonie

katarkataráálnlníí
stadiumstadium

paroxysmparoxysmáálnlníí
stadiumstadium

CYTOTOXIN CYTOTOXIN 

((pertussispertussis--toxin) toxin) 

rekonvalescencerekonvalescence

CNSCNS

paroxysmparoxysmáálnlníí
kakaššelel
„„whoopwhoop““

klinickklinickáá
stadiastadia

1 týden1 týden

22--3 týdny3 týdny

hnisavá
sinusitida

hnisavá

otitis media

PNEUMONIE

Pneumokok

hnisavá
meningitida

lobární (krupózní) 
pneumonie bronchopneumonie

primární hnisavá
peritonitida

velmi vzácn ěcitlivý terén 
(virózy)

krev?
Pneumokok



hnisavá
sinusitida

hnisavá

otitis media

PNEUMONIE

HEMOFILUS

hnisavá
meningitida

bronchopneumoniebronchopneumonie

citlivý tercitlivý teréén n 
(vir(viróózy)zy)

krev?krev?

akutní epiglotitida

Hemofilus
nosokominosokomiáálnlníí infekce infekce 

(p(přřenos personenos personáálem)lem)

invazeinvaze hnisavhnisaváá infekceinfekceoslabenoslabenáá
imunitaimunita

•• endotracheendotracheáálnlníí rourkarourka

•• katetrizace katetrizace žžluluččových cestových cest

•• katetrizace mokatetrizace moččových cestových cest

abscedujabscedujííccíí bronchopneumoniebronchopneumonie

nekrotizujnekrotizujííccíí loblobáárnrníí pneumoniepneumonie

ascendentnascendentníí cholangoitidacholangoitida

hnisavhnisaváá pyelonefritidapyelonefritida

KLEBSIELA KLEBSIELA 
EnterobakterEnterobakter

+ hnisav+ hnisav éé infekce RANinfekce RAN


